6.404/76) que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pela Lei
nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e pela Medida Provisória nº 449,(“MP 449”) de 03
de dezembro de 2008, convertida na Lei nº 11.941, em 27 de maio de 2009. Além dos
Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)
até 31 de dezembro de 2008.

As informações trimestrais, individuais e consolidadas, encerradas em 30 de junho de
2008, foram ajustadas conforme as mudanças trazidas pela Lei nº 11.638, pela Lei nº
11.941 e, Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo CPC, para efeito de comparabilidade.

2. Base de preparação e apresentação das informações trimestrais
--Continuação

2.1. Adoção inicial da Lei 11.638/07 em 2008

Em decorrência das alterações da Lei 6.404/76, aplicadas pela Companhia em 2008,
alguns saldos do período de seis meses findo em 30 de junho de 2008 foram
reclassificados e ajustados pela Lei 11.638/07 para permitir a comparação com as
Informações Trimestrais de 2009, conforme demonstrado no quadro abaixo:

 Controladora
 30/06/2008

Saldo
anteriormente

publicado
Ajustes

11.638/07

Saldo
comparativo

publicado
neste relatório

(Despesas) receitas operacionais  37.535  (2.607) (i) / (ii) 34.928
  Resultado da equivalência patrimonial, líquida  36.206  (2.607)  33.599

 Lucro Operacional antes do imposto de renda e
contribuição social

37.535  (2.607)  34.928

 Lucro líquido do período  36.402  (2.607)  33.795

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Divulgação Externa
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 30/06/2009

02101-6 ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA 08.807.432/0001-10

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

04/02/2010 10:26:30   Pág: 30

 Consolidado
 30/06/2008

Saldo
anteriormente

publicado
Ajustes

11.638/07

Saldo
comparativo

publicado
neste relatório

Custos diretos dos serviços prestados  (301.444)  (2.502) (i) (303.946)
Lucro bruto  174.142  (2.502)  171.640
(Despesas) receitas operacionais  (134.618)  (105)  (134.723)
   Gerais e administrativas  (115.126)  1.256 (ii) (113.870)
   Despesa financeira   (4.003)  (1.361) (i) (5.364)

Lucro operacional antes do imposto de renda e
contribuição social

39.524  (2.607)  36.917

Lucro líquido do período  36.402  (2.607)  33.795

(i) Tratamento do arrendamento mercantil financeiro

Foram incorporados ao ativo imobilizado, retroativamente a data de transição, 1 de janeiro
de 2008, os bens arrendados pelo menor valor entre o valor justo dos ativos e o valor
presente dos pagamentos mínimos do arrendamento mercantil, considerando a data
inicial do contrato, ajustado pela depreciação acumulada até a data de transição, sendo a
diferença líquida apurada registrada contra lucros acumulados na data de transição.

(ii) Ativo diferido

Conforme as diretrizes da Deliberação CVM nº 527/08 que aprovou o CPC 13 a

[…]

04/02/2010 10:26:33   Pág: 79

202.2

-

- -
-

-

- -

223,8

61,0

3,9
2,1 (21,6)

2,3

(5,5)

(((17,9) (1,6) (1,1)

Caixa Início
Período

EBITDA
Recorrente

Desp. não
recorrentes

Res. Financeiro Capital
Circulante

Investimento Dividendos Var. Longo
Prazo

Imobilizado IR Caixa Fim
Período

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Divulgação Externa
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 30/06/2009

02101-6 ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA 08.807.432/0001-10

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

04/02/2010 10:26:33   Pág: 80

• Impactos da Lei 11.638 e da Medida Provisória n º 449/08:

Em decorrência das alterações da Lei 6.404/76, aplicadas pela Companhia em 2008, alguns
saldos de 30 de junho de 2008 foram reclassificados e ajustados pela Lei 11.638/07 para
permitir a comparação com as Informações Semestrais de 2009, conforme demonstrado no
quadro abaixo.

Saldo
anteriormente

publicado Ajustes 11.638/07

Saldo comparativo
publicado neste relatório

(Despesas) receitas operacionais 37.535   (2.607)   (i) / (ii) 34.928

  Resultado da equivalência patrimonial, líquida
36.206   (2.607)   33.599

 Lucro Operacional antes do imposto de renda
e contribuição social 37.535   (2.607)   34.928

 Lucro líquido do período 36.402   (2.607)   33.795

Controladora

30/6/2008

Saldo
anteriormente

publicado Ajustes 11.638/07

Saldo comparativo
publicado neste relatório

Custos diretos dos serviços prestados   (301.444) (2.502)   (i) (303.946)

Lucro bruto 174.142   (2.502)   171.640

(Despesas) receitas operacionais   (134.618) (105)   (134.723)

   Gerais e administrativas (115.126)   1.256   (ii) (113.870)

   Despesa financeira (4.003)   (1.361)   (i) (5.364)

Lucro operacional antes do imposto de renda e
contribuição social 39.524   (2.607)   36.917

Lucro líquido do período 36.402   (2.607)   33.795

Consolidado

30/6/2008

As reclassificações e ajustes apresentados acima são o resultado da adoção das seguintes
práticas contábeis:

(i) Tratamento do arrendamento mercantil financeiro

Foram incorporados ao ativo imobilizado, retroativamente a data de transição, 1 de janeiro de
2008, os bens arrendados pelo menor valor entre o valor justo dos ativos e o valor presente dos
pagamentos mínimos do arrendamento mercantil, considerando a data inicial do contrato, ajustado
pela depreciação acumulada até a data de transição, sendo a diferença líquida apurada registrada
contra lucros acumulados na data de transição.